
 
ORIGINALE 

 

 

Deliberazione del Consiglio Comunale 
 

Numero 
del reg. 

65 
seduta 

del  
21-12-2021 

 

OGGETTO 
Modifica al Regolamento per l'applicazione del canone di concessione per l'occupazione 
delle aree pubbliche destinate a mercati 

 
 

L'anno  duemilaventuno il giorno  ventuno del mese di dicembre alle ore 19:30, il Consiglio  Comunale si è 
riunito nella sala delle adunanze della Sede Municipale. 

Alla Prima convocazione in sessione Ordinaria che è stata partecipata ai signori Consiglieri a norma di legge, 
risultano all’appello nominale: 
 
 

Galeano Paolo Presente Favorevole 

Carraro Ennio Presente Favorevole 

Spigariol Renata Presente Favorevole 

De Santis Gabriella Presente Favorevole 

Malerba Marco Presente Favorevole 

Cescon Bruno Presente Favorevole 

Carrer Stefania Presente Favorevole 

Paglia Andrea Presente Favorevole 

Marconato Denis Presente Favorevole 

Polo Sergio Presente Favorevole 

Bortoletto Nicolò Presente Favorevole 

Salvati Valeria Presente Favorevole 

Marton Alberto Presente Favorevole 

Giusto Nicola Presente Favorevole 

Berto Luisa Presente Favorevole 

Trabucco Simonetta Assente  

Freda Raffaele Presente Favorevole 

Mestriner Stefano - Assessore Presente ---------------------- 

Bovo Riccardo - Assessore Presente ---------------------- 

Stocco Elena - Assessore Presente ---------------------- 

Di Lisi Fabio - Assessore Presente ---------------------- 

Errico Susanna - Assessore Presente ---------------------- 

  
Assegnati 17  Presenti   16 

in carica 17  Assenti    1 

 
Scrutatori: 

Carraro Ennio  Scrutatore ---------------------- 

Spigariol Renata  Scrutatore ---------------------- 

Giusto Nicola  Scrutatore ---------------------- 

 
 Presiede il Sig. Polo Sergio nella sua qualità di PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 
 Assiste il SEGRETARIO GENERALE De Noni Paola 
 La seduta è Pubblica 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 65 del 21-12-2021  -  pag. 2  -  Comune di Preganziol 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Preso atto della proposta del Presidente del Consiglio comunale di procedere nella presentazione e 
discussione congiunta degli argomenti dal punto n. 6 al punto n. 13 all’ordine del giorno, e alla votazione di 
ogni punto all’ordine del giorno al termine della discussione;  
 
Udita la relazione sull’argomento svolta dal Sindaco e gli interventi prodotti in sede di discussione, registrati 
su supporto magnetico, la cui trascrizione viene riportata nell’allegato sub. B; 
 
Premesso che con deliberazione di C.C. n. 5 del 28.01.2021 è stato approvato il Regolamento per 
l’applicazione del canone di concessione per l’occupazione delle aree pubbliche destinate a mercati ; 

 
Dato atto che l’art. 6- Versamento del canone, stabilisce che per le occupazioni di mercato giornaliero, le 
presenze effettuate dal titolare di una concessione con posteggio fisso nel corso dell’anno di riferimento 
sono rendicontate entro il 15 gennaio dell’anno successivo ed il canone è versato dopo la loro 
quantificazione, entro il 31 marzo o nei tempi richiesti di volta in volta dall’amministrazione. 

 
Ritenuto più conforme alla normativa, che prevede che il versamento del canone sia contestuale al rilascio 
della concessione (comma 835, art. 1 L. 160/2019), procedere a riscuotere il canone dovuto all’inizio 
dell’anno di competenza, relativamente a tutte le occupazioni potenzialmente effettuabili nel corso 
dell’anno anziché l’anno successivo a rendiconto. Nel caso di versamenti eccedenti il dovuto a causa di 
mancata occupazione del posto assegnato, si procederà, a seguito di apposita richiesta da parte 
dell’assegnatario, alla compensazione con gli importi dovuti al Comune a titolo di canone patrimoniale 
ovvero al rimborso, se non possibile la compensazione; 
 
Ritenuto, pertanto, di apportare al vigente Regolamento per l’applicazione del canone di concessione per 
l’occupazione delle aree pubbliche destinate a mercati le conseguenti modifiche, di cui all’allegato nr. 1) al 
presente provvedimento, che ne costituisce parte integrante; 
 
Visto l’art. 52 del D.Lgs. 15 dicembre 1997, n. 446, che disciplina la potestà regolamentare dei Comuni 
relativamente alle proprie entrate, anche tributarie; 
 
Atteso che l’approvazione dei regolamenti rientra nella competenze del Consiglio Comunale ai sensi 
dell’art. 42 del D.Lgs.18 agosto 2000, n. 267; 

Visto l’art. 53, comma 16, della Legge 23 dicembre 2000, n. 388 che testualmente recita:  Il termine per 
deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali, compresa l'aliquota dell'addizionale comunale all'IRPEF di 
cui all'articolo 1, comma 3, del decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360, recante istituzione di una 
addizionale comunale all'IRPEF, e successive modificazioni, e le tariffe dei servizi pubblici locali, nonché per 
approvare i regolamenti relativi alle entrate degli enti locali, è stabilito entro la data fissata da norme statali 
per la deliberazione del bilancio di previsione. I regolamenti sulle entrate, anche se approvati 
successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il termine di cui sopra, hanno effetto dal 1° gennaio 
dell'anno di riferimento;  

Posto che l'art. 151 del TUEL 18 agosto 2000, n. 267 prescrive che gli enti locali deliberano il bilancio di 
previsione finanziario entro il 31 dicembre; 
 
Vista la circolare 2/DF del 22 novembre 2019 relativa all’obbligo di pubblicazione dei regolamenti in 
materia di entrata che ha chiarito come il comma 15-ter dell’art. 13 del D. L. n. 201 del 2011, riferendosi 
espressamente ai tributi comunali, non trova applicazione per gli atti concernenti il canone per 
l'occupazione di spazi ed aree pubbliche (COSAP) di cui all’art. 63 del D. Lgs. n. 446 del 1997 e che pertanto i 
comuni che assoggettano l’occupazione di strade e aree del proprio demanio o patrimonio indisponibile al 
pagamento di detto canone, avente natura di corrispettivo privatistico, non devono procedere alla 
trasmissione al MEF dei relativi atti regolamentari e tariffari, che non sono pubblicati sul sito internet 
www.finanze.gov. 
 

http://www.finanze.gov/
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000110004ART2


DELIBERA DI CONSIGLIO n. 65 del 21-12-2021  -  pag. 3  -  Comune di Preganziol 

Atteso che la presente proposta di modifiche regolamentari è stata depositata presso la segreteria comunale 
per quindici giorni, a norma dell'art. 12, comma 3, dello Statuto Comunale e che non sono pervenute 
osservazioni e/o memorie in merito; 
 
Considerato che la proposta della presente deliberazione è stata esaminata dalla competente Commissione 
consiliare; 
 
Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e quello sulla regolarità contabile resi, 
rispettivamente, dal Responsabile del servizio interessato e dal Ragioniere, ai sensi dell’art. 49, comma 1, e 
dall’art. 147 bis, comma 1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 
Visto il parere favorevole espresso dal Collegio dei Revisori ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 
267/2000; 
 
Con l’assistenza giuridico-amministrativa del Segretario nei confronti degli organi dell’ente in ordine alla 
conformità dell’azione amministrativa alle leggi, allo statuto ed ai regolamenti, in applicazione di quanto 
previsto dall’art. 97, comma 2, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 
Richiamato l’art. 78 del Testo Unico degli Enti Locali di cui al D.Lgs. 267/2000 con riferimento alla previsione 
sul dovere degli amministratori di “….astenersi dal prendere parte alla discussione ed alla votazione di 
delibere riguardanti interessi propri o di loro parenti o affini sino al quarto grado. L’obbligo di astensione non 
si applica ai provvedimenti normativi o di carattere generale, quali i piani urbanistici, se non nei casi in cui 
sussista una correlazione immediata e diretta fra il contenuto della deliberazione e specifici interessi 
dell’amministratore o di parenti o affini fino al quarto grado”; 
 
Dato atto che il suddetto obbligo di astensione non si applica al presente provvedimento data la sua natura 
normativa di carattere generale; 
 
Visto il D.Lgs. 18.8.2000, n. 267; 
 
Visto lo statuto comunale 
  
Visto l'esito delle votazioni - espresse in forma palese per alzata di mano come sotto evidenziato: 
 

 Presenti  n. 16 
 Votanti   n. 16 
 Voti favorevoli  n. 16 
 Voti contrari  n. / 
 Astenuti  n. / 

 
D E L I B E R A  

 

1) le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

 
2) di apportare al vigente Regolamento per l’applicazione del canone di concessione per 

l’occupazione delle aree pubbliche destinate a mercati, approvato con deliberazione di C.C. n 5 del 
28.01.2021, le modifiche indicate nell’allegato nr 1), facente parte integrante e sostanziale della 
presente deliberazione; 

 
3) di dare atto che il Regolamento come modificato a seguito delle modifiche di cui all’allegato nr.  1), 

entra in vigore dal 01.01.2022. 

 
4) di dare atto che la presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio on line per quindici 

giorni consecutivi. 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 65 del 21-12-2021  -  pag. 4  -  Comune di Preganziol 

 
Successivamente, con separata votazione espressa in forma palese per alzata di mano, come sotto riportata: 
 
 

Presenti Presenti   n. 16 
 Votanti   n. 16 
 Voti favorevoli  n. 16 
 Voti contrari  n. / 

Astenuti  n. / 
 

D E L I B E R A  
 
1. di dichiarare la presente deliberazione, per riconosciuta urgenza, immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell'articolo 134 - comma 4 - del D. Lgs. 267 del 18/08/2000. 

 

 
 
 
Responsabile del Procedimento: VOLONTE GIUSEPPINA 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 65 del 21-12-2021  -  pag. 5  -  Comune di Preganziol 

PARERI EX ARTT. 49 E 147 BIS, COMMA 1 DEL D.LGS. 267/2000 E ART. 3 DEL VIGENTE 
REGOLAMENTO DEI CONTROLLI INTERNI 

 
Il sottoscritto Responsabile del Settore II rilascia il proprio parere Favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa della 
presente proposta di deliberazione- 
 
Addì 07-12-21 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE II 

Bellini Sauro 

 

 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario rilascia il proprio parere Favorevole in 
ordine alla regolarità contabile della presente proposta di deliberazione- 
 
Addì 07-12-21 

IL RESP. DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Bellini Sauro 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 65 del 21-12-2021  -  pag. 6  -  Comune di Preganziol 

Letto, approvato e sottoscritto: 

 

 

 IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO  IL SEGRETARIO GENERALE 
 Polo Sergio De Noni Paola 

 
 
 

Atto originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 
   
   
 

 
 

 
 
 
 

 



ALLEGATO 1) 
 
 

REGOLAMENTO PER L’APPLICAZIONE DEL CANONE DI CONCESSIONE PER L’OCCUPAZIONE DELLE AREE 
PUBBLICHE DESTINATE AI MERCATI 
 
 
L’art. 6 – VERSAMENTO DEL CANONE è sostituito dal seguente: 
 

1. Il canone per il periodo di occupazione dell’anno di riferimento dovuto dal titolare di una 
concessione con posteggio fisso deve essere corrisposto in un’unica soluzione. Qualora l’importo 
dovuto sia superiore a euro 200,00, è consentito il versamento in rate trimestrali di pari importo 
scadenti il 31/01, il 30/04, il 31/07 e il 31/10. 

2. Il versamento relativo alla prima annualità deve essere eseguito al momento del rilascio/consegna 
della concessione/autorizzazione. 

3. La variazione della titolarità della concessione di occupazione di suolo pubblico è subordinata 
all’avvenuto pagamento dell’intero importo del canone fino alla data del subingresso da parte del 
precedente occupante. Nell’ipotesi di pagamento rateale dovranno essere saldate tutte le rate. 

4. Per le occupazioni di mercato annuale aventi inizio nel corso dell’anno, esclusivamente per il primo 
anno di applicazione, l’importo del canone viene determinato in base all’effettivo utilizzo diviso in 
dodicesimi considerando per intero le frazioni di mese superiori a 15 giorni. 

5. Per le annualità successive a quella del rilascio della concessione/autorizzazione il versamento del 

canone va effettuato entro il 31 gennaio di ogni anno, ovvero entro le scadenze delle rate di cui al 

comma 1. Per il 2021, anno di prima introduzione, la scadenza del versamento è fissata al 31 marzo. 

6. L’occupante può chiedere il rimborso di somme versate e non dovute, mediante apposita istanza, 
entro il termine di cinque anni dal giorno in cui è stato effettuato il pagamento, ovvero da quello in 
cui è stato definitivamente accertato il diritto al rimborso. Il Funzionario responsabile del canone 
provvede al rimborso nel termine di centottanta giorni dal ricevimento dell’istanza. 

7. Il contribuente può altresì chiedere che le somme da rimborsare siano compensate con gli importi 
dovuti, per debiti consolidati, al Comune a titolo di canone patrimoniale di cui al presente 
regolamento, di penalità o sanzioni per occupazione abusiva. Entro trenta giorni dalla ricezione 
l’ufficio comunica l’accoglimento dell’istanza di compensazione. 

8. Il versamento del canone va effettuato con arrotondamento all’Euro per difetto se la frazione 
decimale è inferiore a cinquanta centesimi di Euro e per eccesso se la frazione decimale è uguale o 
superiore a cinquanta centesimi di Euro, utilizzando unicamente la piattaforma di cui all’articolo 5 
del codice di cui al decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, o le altre modalità previste dal 
medesimo codice. 

9. Per le occupazioni effettuate dagli operatori spuntisti, il versamento del canone deve essere 
effettuato al momento dell’assegnazione del posteggio, attraverso le modalità previste dal 
precedente comma 8. Il rifiuto o il mancato pagamento sarà motivo ostativo all’occupazione 
giornaliera. 

 

 

 

 

 

 


